
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018 • ANO XII | N º 1142 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado 
Henrique Brito, 344, 

Centro - Carinhanha - 
Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 2 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

  

   RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº 48/2018, 28 DE AGOSTO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CARINHANHA-BAHIA  

DECRETO Nº 49/2018, 28 DE AGOSTO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPÕEM O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  DE CARINHANHA BIÊNIO 2017/2019. 

RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 03 DE 27 DE JUNHO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DE 
COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 2018 

CONTRATOS 

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 607/2017 - CONTRATADO: EUPLAN 
CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 1196/2014 - CONTRATADO: EUPLAN 
CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 165/2018 - CONTRATADO: DEDIANE BARBOSA FARIAS 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 166/2018. TOMADA DE PREÇO 004/2018 - CONTRATADO: CONSTRUTORA 
OESTE BAHIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. - ME 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 167/2018 - CONTRATADO: ANÁLIA PEREIRA DOS SANTOS 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 168/2018 - CONTRATADO: MOTOCLUBE EVENTOS RADICAIS 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 169/2018 - CONTRATADO: MARLI GONÇALVES NEVES 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 163/2018 - CONTRATADO: ANDREA SILVA DE SOUZA 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 163-A/2018 - CONTRATADO: NÁRCIA CARVALHO DE CASTRO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 171/2018 - CONTRATADO: SENHOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 3 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

 

 

 

 

DECRETO Nº 48/2018, 28 DE AGOSTO DE 2018. 
 

 

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA de Carinhanha-Bahia  

 

 

O Prefeito Municipal de Carinhanha - Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

74, Inciso III e IV, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº  007/2015 de 04/04/2015 

que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e Adolescentes – CMDCA do município de Carinhanha – Bahia, assim composto: 

                                                         

Composição Paritária: 

 

Poder Público Municipal 

 

01 - Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social 

Titular: Edir Cassiano Sales 

Suplente: Vanda Macedo Rodrigues 

 

02 -  Secretaria Municipal de Saúde 

Titular Aelson de Souza Silva 

Suplente: Edilene Fogaça Alves 

      03 -  Secretaria Municipal de Administração e Finanças  

             Titular: Viviane Gusmão Costa 

             Suplente: Hilda Maria de Jesus Costa Ribeiro 

 

      04 - Secretaria Municipal de Educação  

Titular: Marinalda Lopes 

Suplente: Ângela Soares de Oliveira 

 

        05 - Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer 

Titular:  Josevaldo da Silva Montalvão 

Suplente: Edimilson Sena Batista 

 

Sociedade Civil Organizada 

 

         01- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE-Carinhanha 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 4 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

Titular: Fátima Maria de Castro 

Suplente: Raimunda Lino Pires 

 

       02-Clube de Mães de Carinhanha 

Titular: Eliane da Silva Rodrigues 

Suplente: Abelite Gomes dos Santos 

 

03 - Pastoral da Criança de Carinhanha 

Titular: Neura  Fernandes  Rocha Sales 

Suplente: Marlúcia Sena  Soares 

 

04 -   Subsede do Sindicato  dos Agentes Comunitários  de Saúde  e Adentes de Combates as 

Edêmias de Carinhanha 

Titular: Valcidélia da Silva Dias 

Suplente: Manoel  Brito Teixeira 

       05-Grupo de Escoteiro Wanderley de França Barbosa 

Titular Paulicéia dos Santos Silva 

Suplente: Etevaldo Dias da Silva 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 28 de agosto de 

2018. 

 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 5 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

 

DECRETO Nº 49/2018, 28 DE AGOSTO DE 2018. 

 

 

Dispõe sobre a Alteração dos membros que compõem o 

Conselho Municipal de Assistência Social  de 

Carinhanha biênio 2017/2019. 

 

 

O Prefeito Municipal de Carinhanha - Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 

74, Inciso III e IV, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 840 de 27/06/2000 que 

regulamenta a assistência social. 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares e Suplentes eleitos do Conselho Municipal de Assistência 

Social - CMAS, conforme discriminação abaixo: 

                                                         

Composição Paritária: 

 

Poder Público Municipal: 

 

01-  Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social 

 

Titular:   Joana de Souza Costa 

Suplente: Herotides  Samantha Pereira Leite de Abreu  

 

02- Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 

Titular: Antonio  Carlos Pereira de Carvalho 

Suplente: Jamile  Alencar Figueiredo 

 

03- Secretaria Municipal de Educação 

 

Titular: Rosália  Cruz  de Almeida Costa 

Suplente: Maria Rita Hipólito dos Santos Santana 

 

04- Secretaria Municipal de Saúde 

 

Titular: Fabrício Silva Magalhães 

Suplente: Thaís Fernanda Dantas 

 

05- Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer 

 

Titular: Josevaldo da Silva Montalvão 

Suplente: Edimilson Sena Batista 

 

Sociedade Civil Organizada 

 

01- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Carinhanha – APAE 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 6 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

Titular: Carlos Fonseca da Silva 

Suplente: Ivanilde Costa de Castro 

 

02- Sindicato dos Trabalhadores  Rurais  de Carinhanha 

Titular: João Lopes Gonçalves 

Suplente: Josafá  José dos Santos 

 

03- Associação Agropastoril Quilombola  de Barra do Parateca 

 

Titular: Rafael dos Santos Brito 

Suplente: Aliçandra Ribeiro Pereira 

 

04- Colônia de Pescadores  - Z -33 

 

Titular: Benizete Vargas da Silva 

Suplente: Fábio Ferreira dos Santos 

 

05- Movimento de Mulheres de Carinhanha 

 

Titular: Virgínia Vitória Gonçalves 

Suplente: Maria da Luz Pereira de Oliveira 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 

contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, em 28 de agosto de 

2018. 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 7 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 8 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 9 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



 10 
 

CARINHANHA 

  

 

QUARTA-FEIRA • 29 DE AGOSTO DE 2018  

ANO XII | N º 1142 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 351D-31E3-E103-77E7.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/351D-31E3-

E103-77E7 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 351D-31E3-E103-77E7

 

 
Hash do Documento

807182FC7DDDFD6C1727F83ECB4EFA5844380ED2AFC38CA479983C7C5E08E5CD
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/08/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 29/08/2018 17:17 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


